
ROMÂ NIA
JUDEȚ UL NEAMŢ

COMUNA GRUMĂ ZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului comunei Grumăzești, pe anul 2021

Consiliul Local al comunei Grumăzești, judeţul Neamţ;

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;
- Legii nr. 15/2021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2021;
- Hotă râ rii nr.  57/22.04.2021 a  Consiliului local al comunei Grumăzești, vizând aprobarea Bugetului
consolidat de Venituri ș i Cheltuieli al comunei Grumăzești pe anul 2021, cu modifică rile și completă rile
ulterioare;
- art. 129 alin. (1) ș i alin. (2) lit. ”b” coroborat cu alin. (4) lit. ”a” din Ordonanța de urgență  a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;

Luând act de:
a)  referatul  de  aprobare,  ca  instrument  de  prezentare  ș i  motivare,  elaborat  la  nivelul  autorită ții
executive a administrației publice locale;
b)  referatul  de  specialitate  elaborat  la  nivelul  compartimentului  contabilitate-financiar,  taxe  ș i
impozite din structura aparatului de specialitate al primarului, vizând propunerea de operare a unor
modifică ri în conținutul alocă rilor financiare inițial repartizate capitolelor ș i subcapitolelor bugetului
local al  comunei pentru anul curent, înregistrat în scriptele de evidență  ale instituției la nr.  5398 din
10.06.2021;
c) rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Grumăzești;

În temeiul  prevederilor art.  139 alin.  (3) lit.  a)  ș i  art.  196 alin.  (1) lit.  ”a” din Ordonanța  de
urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modifică rile  ș i  completă rile
ulterioare;

Adoptă prezenta:
H O T Ă R Â R E:

Art.  1. Se  aprobă  rectificarea  bugetului  local  pentru  anul  în  curs,  constând  în  modificarea
prevederilor unor capitole ș i subcapitole, după  cum urmează :

VENITURI: 
- majorarea  veniturilor la cap.  03.02 (impozit pe venit) subcap.  03.02.18 (impozit pe venit din

transfer de proprietă ți) în suma de 3,9 mii lei;
- majorarea veniturilor la cap. 30.02.05 (venituri din concesiuni ș i închirieri) în suma de 3,49 mii

lei;
- majorarea  veniturilor la cap.  34.02 (venituri din taxe de administrare) subcap.  34.02.02 (taxe

extrajudiciare de timbre) în suma de 14,57 mii lei.

CHELTUIELI:  -  majorarea  cheltuielilor  la  cap.  51.02  (autorită ți  publice)  subcap.  51.02.10
(cheltuieli de personal) cu suma de 9 mii lei, subcap. 51.02.20 (bunuri ș i servicii) cu suma de 24,56 mii
lei,  necesari  pentru  achitarea  facturilor  ce  reprezintă  materiale  ș i  prestă ri  servicii  pentru  buna
funcționare a primă riei;

- majorarea cheltuielilor la cap. 61.02 (ordine publică ) subcap. 61.02.10 (cheltuieli de personal) cu
suma de 6 mii lei;

- majorarea cheltuielilor la cap. 66.02 (sănă tate) subcap. 66.02.20 (bunuri ș i servicii) cu suma de
0,50 mii lei, necesari acoperirii cheltuielilor cu deplasă rile;



-  majorarea cheltuielilor  la  cap.  68.02  (asigură ri  și  asistență  socială )  subcap.  68.02.57 (ajutor
social) cu suma de 8 mii lei, necesari pentru acoperirea cheltuielilor cu indemnizațiile persoanelor cu
handicap ș i a celor de urgență ;

- majorarea cheltuielilor la cap. 74.02 (protecția mediului) subcap. 74.02.20 (bunuri ș i servicii) cu
suma  de  5  mii  lei,  necesari  achită rii  obligațiilor  la  fondul  de  mediu  pentru  anul  2020  conform
declarației;

Art. 2. Primarul U.A.T. Grumăzești, prin intermediul doamnei consilier superior -contabil șef va
asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului act administrativ.

Art.   3  .   Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la
nivelul autorită ților ș i instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință  publică , prin
intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului
de  specialitate  al  primarului,  care  va  realiza  ș i  efectiva  sa  inserare  la  nivelul  site-ului
www.comunagrumazesti.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:
CONSILIER LOCAL,

Dorina RESMERIȚĂ

             Contrasemnează pentru legalitate:
                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

              Nușa-Mihaela ANDREI

Grumăzești
Nr. 69 din 16.iunie.2021

Nr. total cons. locali =   15; Nr. cons. locali absenți =      0        ;
Nr. voturi <<pentru>> =   15; Nr. voturi <<contra>> =      0        ;
Nr.  <<abțineri>> =       0  ;

http://www.comunagrumazesti.ro/

